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Punkt 1: Godkendelse af forslag til dagsorden

Sagsfremstilling
1.       Godkendelse af forslag til dagsorden
Doknr.: 727-2017-84220
Sagsnr.: 727-2014-24004
Åbent                                                                    Fmd. init.:
 
 
 
 
 
 
Beslutning fra  Børn, Unge & Kulturudvalg  den 13. juni 2017:
Afbud: Lars Grønlund
 
Godkendt



Punkt 2: Ansøgning om dispensation ift. klassestørrelser

Sagsfremstilling
2.       Ansøgning om dispensation ift. klassestørrelser
Doknr.: 727-2017-80357
Sagsnr.: 727-2017-11289
Åbent                                                                    Fmd. init.:
 
Resume
 
På Vestermarkskolen vil elevtallet i 2.a per 1. august 2017 være 29 elever. På den baggrund ansøger skolebestyrelsen fra
Vestermarkskolen om flere ressourcer til at oprette en tredje klasse på 2. årgang. Alternativt at ansøge om dispensation til
at 2.a fra 1. august kan bestå af 29 elever.
 
Baggrund for sagen
 
Af folkeskolelovens § 17 fremgår det, at der normalt højst må være 28 elever i klassen i børnehaveklasse - 9. klasse, når
skoleåret starter. Det er kommunalbestyrelsen, der beslutter, hvor mange elever, der må være i klasserne i kommunens
skoler.
 
I særlige tilfælde kan kommunalbestyrelsen tillade et højere elevtal i klasserne, det må dog ikke være over 30. Det
betyder, at skolen ikke behøver at oprette en ny klasse, hvis der i løbet af skoleåret kommer en ny elev til en klasse, der
har 28 elever i forvejen.
 
Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at give skolerne nogle økonomiske og pædagogiske rammer, som sætter skoler i
stand til at leve op til folkeskolens formål og i det hele sikre, at kvaliteten af undervisningen er i overensstemmelse med
Fælles Mål mv. Inden for denne ramme, er det den enkelte kommune, der beslutter, hvor mange elever der skal være i
hver klasse i kommunen.
 
Forvaltningens bemærkninger
 
De to klasser på 2. årgang på Vestermarkskolen vil fra august 2017 bestå af 
· 2.a: 29 elever: 13 drenge, 16 piger
· 2.b: 28 elever: 16 drenge, 12 piger
 
Skolebestyrelsen på Vestermarkskolen har i forbindelse med kommende års planlægning drøftet fordele og ulemper ved at
bibeholde 2 klasser eller oprette 3 klasser på 2. årgang.
 
Bestyrelsen har fået flere forældrehenvendelser vedr. klasserne. Henvendelserne fordeler sig i to positioner:
· Nogle ønsker, at der oprettes en ekstra klasse, idet klasserne bliver for store og at særligt børn med faglige og sociale
udfordringer har det svært.  Herudover flytter der stadig nye børn til området, og klasserne kan risikere at blive endnu
større.
· Andre ønsker at blive i de store klasser, idet de er glade for lærerne og kammeraterne. Det er trygt at være i det kendte.
 
Skolebestyrelsen ansøger om at løse problematikken med de to store klasser ved at lave dem til 3 klasser. Bestyrelsen
anfører, at man herved giver mulighed for, at der bliver plads til kommende tilflyttere og at det hænger godt sammen med
den kommunale bosætningsstrategi. Bestyrelsen argumenterer yderligere, at det bliver det lettere for læreren at møde det
enkelte barn og støtte dennes lærings- og udviklingsmæssige progression med færre elever i klasserne. På grund af
udfordrende elever skal der stadig sættes ekstra ressourcer af til støtte skønt klasserne er små.
 
Endelig anfører bestyrelsen, at det de finder det vanskeligt at løse opgaven uden at blive støttet økonomisk. ”Skolen har et
underskud på over 2 millioner, som følge af tildelingsmodellen, hvor vi de sidste år har været ramt af mange segregerede
elever”. Bestyrelsen vurderer, at skolen kun kan oprette tre klasser, hvis BUK vælger at tildele økonomi til den.
 
Oprettelsen af et tredje spor vil fordre, at Vestermarkskolen årligt skal tilføres 562.500kr.
 
I fald skolen ikke tilføres ekstra ressourcer, ønsker bestyrelsen at ansøge om dispensation til at 2.a kan være 29 elever i
klassen. Skolen vil etablere ordninger, hvor der støttes op om klassen og årgangen ved at arbejde med hold, hvor det er



muligt.
 
I år har de to klasser således til sammen haft 16 timer om ugen med to voksne. Herudover har der også været knyttet
pædagogstuderende og Pau- elev til årgangen.
 
Forvaltningens bemærkninger
I høringsmaterialet for ny skolestruktur begrundes sammenlægningen af Vestermarkskolen og Skovbakkeskolen blandt
andet ved følgende:
 
”Med samlingen af de to skoledistrikter sikres bedre muligheder for optimal klassedannelse med ensartede klassestørrelse.
Samtidig modvirkes en potentiel risiko for stigende udgiftspres på særligt Vestermarkskolen, idet der forventes en
elevtilgang til skoledistriktet, der hurtigt vil udløse behov for dannelse af tre klasser på hver årgang.
 
Denne udvikling vil have negativ indvirkning på Vestermarkskolens økonomi og dermed mulighed for fortsat høj faglig
kvalitet i undervisningen. Dette da omkostningerne ved at etablere en tredje klasse på hver årgang ikke økonomisk
opvejes af de øgede ressourcer et stigende elevtal vil udløse.”
 
Vestermarkskolens udfordringer med klassestørrelser er med andre ord kendte og en af årsagerne til oprettelsen af
Vestskolen. Forvaltningens antagelse er derfor fortsat, at sammenlægningen af de to skoler på sigt kan skabe bedre
klassestørrelser på begge skoler.
 
Tildelingsmodellen på skoleområdet baserer sig på en elevtildeling. Det betyder, at skolerne får økonomiske ressourcer i
forhold til, hvor mange elever der er på skolen. Her ud over har skolelederen i samarbejde med skolebestyrelsen
kompetencen til at danne klasser indenfor det tildelte budget.
 
 
På den baggrund anbefaler forvaltningen, at skolebestyrelsens ansøgning om øgede ressourcer til dannelsen af tre klasser
på kommende 2. årgang ikke imødekommes, men at skolebestyrelsens ansøgning om dispensation i forhold til at oprette
en klasse med 29 elever imødekommes.
 
 
 
 
Forvaltningen indstiller
 
At bestyrelsens ansøgning om dispensation imødekommes
 
Bilag
 
Referat af skolebestyrelsesmøde den 30. maj endelig
udgave

 
727-2017-
80358

 
 
 
 
 
Beslutning fra  Børn, Unge & Kulturudvalg  den 13. juni 2017:
Afbud: Lars Grønlund
 
Indstilling godkendt så ansøgning om dispensation til oprettelse af klasse med 29 elever imødekommes. Dette med
forventning om, at situationen med dannelsen af Vestskolen sikres undgået i fremtiden samt at Udvalget får en opfølgning
på skolens løsning af den konkrete opgave med læring og trivsel i klasserne.
For stemte: Anne Bonefeld, Hanne Appel, Jacob Taul, Lone Jakobi
Imod stemte: Kresten Bjerre, Marianne Hundebøll
 

Bilag

Referat af skolebestyrelsesmøde den 30. maj endelig udgave
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